
 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 

 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 
e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it 

 
Bologna, data del protocollo 

 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL 
CONCORSO A PROCEDURA APERTA BANDITO AI SENSI DELL’ART. 2 DELLA 
LEGGE 29/07/1949, N. 717, PER L’ACQUISTO DI OPERE D’ARTE DA INSERIRE 

ALL’INTERNO DELLA CASERMA DELLA GUARDIA DI FINANZA “E. 
BERTARINI”, SITA IN BOLOGNA IN VIA TANARI 19 (SCHEDA BOB0046). 

 

CIG 84237591D6 ‐ CUP G31H20000130001 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 

19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti recepiti 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio 

deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 

nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio il 17 dicembre 2021; 

VISTA la determinazione n. 103, prot. n. 2023/8974/DIR del 05/04/2023, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 

146, come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio rientra 

tra le Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008123.18-05-2023.I

mailto:dre.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it


2 

VISTA la legge 29/07/1949, n. 717, recante «norme per l'arte negli edifici pubblici»,  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23 marzo 2006 

che approva le linee guida per l'applicazione della legge n. 717/1949,  

VISTA la circolare 28 maggio 2014, n. 3728 “Circolare in merito alle modalità di 

attuazione della legge 29 luglio 1949, n. 717” e ss.mm. e ii. «Norme per l'arte negli 

edifici pubblici»; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 15 maggio 2017 

che approva le nuove linee guida del 25/07/2017 per l’applicazione della legge n. 

717/1949 recante norme per l’arte negli edifici pubblici; 

VISTO, l’art. 1, comma 6, della legge 29/07/1949 secondo cui: “qualora il progetto 

architettonico non preveda l'esecuzione in sito di opere d'arte di pittura scultura, il 2 

per cento di cui sopra verrà devoluto all'acquisto ed all'ordinazione di opere d'arte 

mobili di pittura e di scultura, che integrino la decorazione, degli interni” 

VISTO, in particolare, l’art. 2 della legge 29/07/1949 secondo cui: “la scelta degli artisti 

per l'esecuzione delle opere d'arte di cui all'articolo 1 è effettuata, con procedura 

concorsuale, da una commissione composta dal rappresentante dell’amministrazione 

sul cui bilancio grava la spesa, dal progettista della costruzione, dal soprintendente 

per i beni artistici e storici competente e da due artisti di chiara fama nominati 

dall’amministrazione medesima”; 

PREMESSO CHE: 

 con Determina da contrarre ed avvio del 04/11/2022 prot. 16531/2022 è stata 

bandita la procedura concorsuale a procedura aperta ai sensi dell’art. 2 della 

legge 29/07/1949, n. 717, per l’acquisto di opere d’arte da inserire all’interno 

della caserma della guardia di finanza “E. Bertarini”, sita in bologna in via Tanari 

19; 

 le offerte dovevano essere trasmesse in modalità cartacea entro le ore 16.00 

del giorno 19/12/2022; 

 alla scadenza del termine di presentazione sono state presentate n. 14 offerte; 

 con nota prot. 19307/2022 del 20/12/2022 è stata richiesta la nomina del 

componente della Commissione Giudicatrice afferente la Soprintendenza 

(Soprintendente o suo delegato); 

 in ultimo con nota prot. MIC|MIC_SABAP-BO|02/05/2023|0011775-P, 

riscontrata in pari data al prot. 6874/2023 è stato individuato il componente di 

nomina della Soprintendenza nella persona della Soprintendente Arch. 

Francesca Tomba; 

VISTA la disponibilità alla nomina di componente della predetta commissione da parte 

dei seguenti artisti di chiara fama: 



3 

 Prof.ssa Daniela “Sissi” Olivieri; 

 Prof.re Massimo Bartolini; 

VISTA l’individuazione quale rappresentante della stazione Appaltante dell’Arch. 

Andreina Santostefano, funzionaria in servizio presso la Direzione Regionale Emilia 

Romagna dell’Agenzia del Demanio; 

RITENUTO di dovere procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte presentate; 

CONSIDERATO che tra i membri di diritto, ai sensi della Legge 717/1949, deve essere 

nominato il progettista architettonico dei lavori di ampliamento della caserma della 

G.d.F. “E. Bertarini”, Arch. Alberto Muffato; 

RILEVATO, che nel quadro economico del progetto, come approvato in ultimo con 

Determina prot. 7483/2023 del 10/05/2023, si prevede, per ciascun componente della 

commissione, un compenso omnicomprensivo, se ammesso dal proprio ordinamento 

giuridico, pari a € 3.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali se previsti; 

CONSIDERATO che i membri della Commissione di cui sopra non hanno svolto alcuna 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa in premessa; 

2. di nominare quali membri della commissione giudicatrice del concorso in oggetto: 

a. Arch. Alessandra Tomba; 

b. Arch. Alberto Muffato; 

c. Arch. Andreina Santostefano; 

d. Prof.ssa Daniela “Sissi” Olivieri; 

e. Prof. Massimo Bartolini. 

3. che l’individuazione del Presidente della Commissione, da parte dei componenti 
della stessa, avverrà nella prima seduta utile della commissione, in sede riservata, 
prima della seduta pubblica di apertura delle buste; 

4. di quantificare il compenso omnicomprensivo per ciascun commissario esterno alle 
pubbliche amministrazioni in € 3.000,00 (euro tremila/00), IVA e Oneri inclusi se 
dovuti; 

5. ai commissari interni alle pubbliche amministrazioni, saranno riconosciuti il 

rimborso delle spese di vitto e trasporto, a seguito di presentazione di idonee 

ricevute. 



4 

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre tutti i necessari 

e conseguenti adempimenti. 

 
Il Direttore Regionale 

Luca Michele Terzaghi 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 
 

Visto finanziario 
Il Vicedirettore 

Roberto Capuano 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 
 
 
 
 
 

Visto tecnico 
Il Responsabile Area Tecnica 

Roberto Adelizzi 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

CAPUANO ROBERTO
2023.05.17 15:39:53

CN=CAPUANO ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ADELIZZI ROBERTO
2023.05.17 16:56:51

CN=ADELIZZI ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.05.18 15:21:03

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


